

Số: 258/KH-UBND

Đức Phổ, ngày 04 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định 4800/QĐ-BYT
ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về “Thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn thị xã Đức Phổ**

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Sơ lược tình hình dịch bệnh trên địa bàn:

- Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) được Thủ tướng chính phủ công bố dịch Covid-19 tại Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020.

- Tại Đức Phổ đã bùng phát 03 ổ dịch bệnh Covid-19, lần đầu kể từ ngày 26/6/2021 tại xã Phổ Châu và phường Phổ Thạnh; ngày 11/8/2021 xuất hiện ổ dịch tại tổ dân phố Thủy Triều, phường Phổ Văn và ngày 07/10 tiếp tục bùng phát ổ dịch tại tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang.

- Tổng số trường hợp mắc bệnh (F0) tại thị xã (tại 3 ổ dịch và người về từ vùng dịch) là: 305 ca bệnh.

2. Quan điểm triển khai phòng, chống dịch hiện nay:

- Trên quan điểm: Bảo đảm mục tiêu kép nhưng đặt sức khỏe, tính mạng người dân lên trên hết, trước hết; người dân được bảo vệ tốt nhất trước dịch bệnh, được tiếp cận dịch vụ y tế sớm nhất, nhanh nhất, ngay từ cơ sở, do đó đáp ứng yêu cầu y tế là điều kiện tiên quyết và trung tâm và phải chuẩn bị đảm bảo cơ bản, lâu dài.

- Các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 phải được thực hiện dứt khoát, kịp thời, quyết liệt; đảm bảo hài hòa giữa các giải pháp chuyên môn y tế với các giải pháp hành chính, kinh tế - xã hội.

- Các giải pháp y tế phải đồng bộ giữa cách ly với xét nghiệm, điều trị, vắc xin, theo phương châm “cách ly, xét nghiệm là then chốt, vắc xin, thuốc điều trị là điều kiện tiên quyết”.

Từ thực tiễn tình hình chung và thực hiện việc chuyển hướng chiến lược phòng, chống dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, UBND thị xã Đức Phổ xây dựng Kế hoạch đáp ứng y tế phù hợp các Tiêu chí phòng, chống dịch theo qui định tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế trên địa bàn thị xã như sau.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, ca chuyển bệnh nặng, tử vong do COVID-19; hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh và tạo miễn dịch cộng đồng:

+ Sử dụng vắc xin phòng bệnh Covid-19: Từ nay đến cuối năm 2021 đảm bảo >70% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin.

+ Trong tháng 10/2021, tối thiểu 80% người từ 65 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19. Từ tháng 11 năm 2021, yêu cầu tối thiểu 80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19.

- Đến tháng 01/2022 đảm bảo chuẩn bị điều kiện để đủ khả năng thu dung, sơ cứu và điều trị các ca bệnh nhẹ tại các cơ sở y tế, cụ thể:

+ Xây dựng kế hoạch thiết lập khu vực điều trị ca bệnh Covid-19 nhẹ (khoảng 100 giường) tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, theo hướng dẫn tại Quyết định số: 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế;

+ Thiết lập 03 Trạm Y tế lưu động để thu dung các ca bệnh không biểu hiện triệu chứng hoặc tổ chức sơ cứu ban đầu các ca bệnh;

+ Thiết lập tại mỗi xã, phường: 01 Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng và tổ chức hoạt động, hỗ trợ khi có yêu cầu;

+ Xây dựng hoặc hợp đồng 01 cơ sở phân phối, cung cấp ô xy y tế cho Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm và các Trạm Y tế xã, phường nhằm đáp ứng đủ o-xy khi có dịch xảy ra.

+ Trung dụng, tập hợp và thành lập Đội xe cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân và tổ chức vận hành khi có yêu cầu.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế cơ sở; triển khai an toàn, khoa học, hiệu quả chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong toàn quốc; xây dựng lộ trình tiêm vắc xin cho trẻ em và tiêm tăng cường, cụ thể:

1. Đẩy mạnh các hoạt động, hạn chế dịch Covid-19 lan rộng

Các biện pháp y tế bao gồm cách ly y tế, xét nghiệm, tiêm chủng thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế ở tất cả các cấp độ nhằm hạn chế mức độ lây lan (hạn chế dịch lan rộng).

a) Tổ chức xét nghiệm

- Tổ chức xét nghiệm được thực hiện theo địa bàn nguy cơ và nhóm nguy cơ;

+ Nhanh chóng xét nghiệm các trường hợp có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở ... trong vùng dịch tễ.

+ Xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên, định kỳ tại các khu vực có nguy cơ cao, tập trung đông người như cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chợ đầu mối, bến xe, siêu thị...; người có khả năng di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người... như lái xe, người chạy xe mô tô chở khách (xe ôm), người giao hàng hóa (shipper)...

- Việc thực hiện xét nghiệm để xử lý ổ dịch: tùy thuộc vào các yếu tố nguy cơ, tình hình dịch bệnh và mức độ của ổ dịch, địa phương quyết định đối tượng, địa bàn xét nghiệm cho phù hợp.

- Thực hiện xét nghiệm theo phương pháp gộp mẫu trong trường hợp xét nghiệm tầm soát, sàng lọc, định kỳ.

b) Cách ly y tế

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cách ly tập trung đối với các trường hợp nguy cơ cao.

- Tổ chức cách ly các trường hợp theo chỉ đạo của Trung tâm Chỉ huy tỉnh và sẵn sàng các **phương án cách ly phù hợp theo cấp độ dịch** trong cộng đồng.

c) Tổ chức tiêm vắc-xin

Nhằm tăng tối đa miễn dịch cộng đồng, hạn chế ca mắc và kiểm soát dịch bệnh, do đó cần đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin phòng COVID-19, trong đó:

* Ưu tiên tiêm cho người từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền, phụ nữ có thai, người lao động làm việc tại các khu, cụm công nghiệp;

* Triển khai nhanh tiêm vắc xin cho trẻ em dưới 18 tuổi khi có kế hoạch.

Yêu cầu:

- Thực hiện khẩn trương và hiệu quả chiến dịch tiêm chủng với phương châm “tiêm đến đâu an toàn đến đó”, “không bỏ phí bất cứ một liều vắc xin nào”. Triển khai chiến dịch ngay khi tiếp nhận vaccine đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chiến dịch trong thời gian ngắn nhất. Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có.

- Các điểm tiêm chủng tổ chức buổi tiêm chủng theo Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Tăng cường bố trí thêm các bàn tiêm tại mỗi điểm tiêm chủng tùy theo yêu cầu, số lượng cung cấp vaccine. Trung tâm Y tế thị xã có nhiệm vụ phân công điều phối nguồn nhân lực giữa các Trạm Y tế/Bệnh xá Đặng Thùy Trâm và tại Trung tâm cho phù hợp với nhu cầu thực tế.

- UBND xã, phường bố trí cán bộ, đoàn viên, giáo viên... hỗ trợ tại các điểm tiêm chủng để hướng dẫn người dân tham gia tiêm chủng, thực hiện thông điệp 5K, nhập liệu trên phần mềm, vào sổ tiêm chủng... Chuẩn bị bàn, ghế, rạp bố trí đủ chỗ ngồi chờ trước tiêm và sau tiêm: mát mẻ, đảm bảo giãn cách trên 2m, luôn đeo khẩu trang, nước sát khuẩn tay.

- Đảm bảo sẵn sàng thuốc, các phương tiện cấp cứu, xử lý các phản ứng, tai biến nặng sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm chủng trong chiến dịch.

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm bố trí 02 Tổ cấp cứu lưu động, phản ứng nhanh sẵn sàng hỗ trợ các điểm khi có nhu cầu.

2. Thiết lập các cơ sở chăm sóc, điều trị ca bệnh (F0)

Triển khai các hoạt động bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; hạn chế đến mức thấp nhất các ca bệnh chuyển nặng, tử vong do COVID-19, cụ thể:

a) Thiết lập cơ sở (khoa) điều trị ca bệnh Covid-19 nhẹ (khoảng 100 giường) tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, theo hướng dẫn tại Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021:

- Theo phương châm điều trị 4 tại chỗ tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm:

+ Bố trí tại tầng 4 Khu Khám bệnh và Khoa truyền nhiễm với 100 giường bệnh để thu dung, điều trị ca bệnh nhẹ, không triệu chứng.

+ Khi vượt quá năng lực của cơ sở này sẽ chờ chỉ đạo của cấp thẩm quyền để thành lập thêm các cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 từ những địa điểm đã có sẵn cơ sở hạ tầng như: Khu ký túc xá Trường Cao đẳng Việt Hàn, cơ sở Nhà thi đấu,... để tiếp nhận quản lý, điều trị ca bệnh không có triệu chứng, nhẹ.

- Nhiệm vụ:

+ Phân loại người bệnh theo mức độ lâm sàng để bảo đảm thu dung đúng đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

+ Thu dung, cách ly, quản lý, khám chữa bệnh cho người nghi nhiễm đang chờ xét nghiệm khẳng định, sàng lọc người nhiễm bệnh không có triệu chứng và người bệnh mức độ nhẹ.

+ Phát hiện sớm, xử trí cấp cứu, kịp thời chuyển viện khi người bệnh tiến triển sang mức độ vừa và nặng.

+ Duy trì điều trị bệnh kèm theo, bệnh nền theo đơn ngoại trú của người nhiễm và người bệnh.

+ Công nhận khỏi bệnh và chuyển người bệnh tự theo dõi tại nhà.

+ Kiểm soát nhiễm khuẩn, ngăn ngừa lây truyền dịch Covid-19 trong cơ sở và ra cộng đồng.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, vật tư ăn uống thiết yếu người bệnh, nhân viên y tế và các lực lượng liên quan.

- Hướng dẫn, động viên, chia sẻ, hỗ trợ tinh thần cho người nhiễm, người bệnh để họ yên tâm thực hiện việc cách ly, quản lý, điều trị.

- Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ cách ly y tế và khám, chữa bệnh tại Cơ sở. Tiến hành cưỡng chế cách ly nếu người bệnh không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế.

- Các nhiệm vụ khác, theo sự phân công của cơ quan quản lý có thẩm quyền.

b) Thiết lập 03 Trạm Y tế lưu động:

b₁) Trạm Y tế lưu động có chức năng triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại cộng đồng, kết nối giữa chăm sóc, quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà với chăm sóc tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm. Phân công hoạt động tại 03 khu vực trên địa bàn thị xã nhằm phát hiện các trường hợp diễn biến nặng và chuyển tuyến kịp thời; cung cấp o-xy và các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

b₂) Nhiệm vụ:

- Kết nối với Trạm Y tế hiện hữu của của các xã, phường quản lý, theo dõi người nhiễm Covid-19 tại nhà và tại cộng đồng, thực hiện:

- + Xác định, lập danh sách người nhiễm Covid-19 trên địa bàn, danh sách người nhiễm Covid-19 cách ly tại nhà theo khu vực được phân công;

- + Hướng dẫn, tư vấn, thường xuyên theo dõi sức khỏe và hỗ trợ chăm sóc người nhiễm Covid-19 được cách ly tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

- + Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh từ xa và tại nhà, hướng dẫn và cấp phát thuốc cho các trường hợp nhiễm Covid-19 được cách ly điều trị tại nhà;

- + Phát hiện, sơ cấp cứu và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp nhiễm Covid-19 có diễn biến nặng đến các cơ sở y tế phù hợp với tình trạng bệnh của người bệnh;

- + Tổng hợp các trường hợp nhiễm Covid-19 trên địa bàn đã khỏi bệnh và các trường hợp nhiễm Covid-19 hết thời gian cách ly tại nhà;

- + Báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình Covid-19 trên địa bàn phụ trách.

- + Hướng dẫn người dân tự làm xét nghiệm kháng nguyên nhanh SARS-CoV-2 và cách xử trí khi có kết quả xét nghiệm dương tính.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm y tế thị xã phân công.

c) Thành lập Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng

c₁) Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng được thành lập khi có số lượng ca bệnh lớn và triển khai quản lý, chăm sóc người nhiễm Covid-19

(F0) tại nhà. Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng do Ủy ban nhân dân (UBND) cấp xã thành lập, trực thuộc UBND cấp xã, chịu sự điều hành, chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn y tế của Trạm Y tế cấp xã và Trạm Y tế lưu động trên địa bàn.

c₂) Nhiệm vụ:

- Quản lý, theo dõi, hướng dẫn và hỗ trợ chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà;

- Quản lý chặt chẽ danh sách người nhiễm Covid-19 trên địa bàn, danh sách người nhiễm Covid-19 cách ly tại nhà được phân công chăm sóc;

- Cấp phát thuốc cho các trường hợp nhiễm Covid-19 cách ly tại nhà;

- Hướng dẫn, tư vấn, theo dõi sức khỏe ít nhất 2 lần/ngày và hỗ trợ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế:

+ Các chỉ số cần theo dõi: Nhịp thở, nhiệt độ, mạch, huyết áp, SpO₂ máu;

+ Một số triệu chứng: Mệt mỏi, ho, ho ra đờm, ớn lạnh hoặc gai rét, viêm kết mạc (mắt đỏ), mất vị giác hoặc khứu giác, khó thở, đau tức ngực thường xuyên, bó thắt ngực, lú lẫn, lơ mơ, mệt lả, li bì, co giật, tím môi, tím đầu chi...;

- Thường xuyên giữ liên lạc với các trường hợp F0 được giao để kịp thời tiếp nhận thông tin về diễn biến bệnh. Phát hiện kịp thời các trường hợp nhiễm Covid-19 có diễn biến nặng hơn, phối hợp với trạm y tế cấp xã, trạm y tế lưu động hoặc đội cấp cứu lưu động để hỗ trợ về y tế và chuyển người nhiễm Covid-19 đến bệnh viện;

- Tư vấn cho người nhiễm Covid-19 về dinh dưỡng, nâng cao thể trạng, ổn định tâm lý của người nhiễm Covid-19 để tăng khả năng chống đỡ với bệnh;

- Hướng dẫn phòng lây nhiễm Covid-19 trong gia đình, bảo đảm chăm sóc an toàn, không để xảy ra lây nhiễm cho người cùng sống trong gia đình và cho cộng đồng xung quanh;

- Hàng ngày báo cáo trạm y tế cấp xã hoặc trạm y tế lưu động về tình hình sức khỏe F0 được giao quản lý trên địa bàn.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Tùy cấp độ chống dịch, số lượng người bệnh (F0) trong cộng đồng và sự chỉ đạo của Trung tâm Chỉ huy chống dịch tỉnh để kích hoạt để quyết định các hình thức xử lý, vận hành các cơ sở thu dung, khám chữa bệnh, cụ thể:

1. Nếu dịch ở mức cấp độ 2 < 70% các xã, phường và toàn thị xã ở cấp độ 1, 2: Số lượng F0 được tập trung điều trị tại các Bệnh viện dã chiến của tỉnh (Nếu có sự đồng ý của Trung tâm Chỉ huy tỉnh).

2. Nếu dịch ở mức cấp độ 3 > 50% các xã, phường và toàn thị xã ở cấp độ 3:

- Kích hoạt cơ sở thu dung, điều trị tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm và sàng lọc chuyển các bệnh nhân có dấu hiệu trung bình và nặng;

- Chuẩn bị và kích hoạt các Trạm Y tế lưu động tại các khu vực (nhóm các xã, phường) có tỉ lệ F0 cao.

- Tổ chức hoạt động cơ sở phân phối, cung cấp ô xy y tế cho các cơ sở y tế.

3. Nếu dịch ở mức cấp độ 3 > 100% các xã, phường và toàn thị xã ở cấp độ 3, 4:

- Kích hoạt tất cả các Trạm Y tế lưu động hiện có;

- Kích hoạt và tổ chức hoạt động tất cả các Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng đã thành lập tại các xã, phường;

- Tổ chức, điều hành hoạt động Đội xe cấp cứu, vận chuyển lưu động bệnh nhân; Trung tâm Chỉ huy chống dịch thị xã chỉ huy trực tiếp chỉ huy, điều động, phân tuyến Đội xe cấp cứu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch:

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các giải pháp, phòng chống dịch trên địa bàn thị xã; triển khai các Tiêu chí theo cấp độ dịch đảm bảo thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của tỉnh và Ban Chỉ đạo thị xã.

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra các hoạt động theo cấp độ dịch, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Định kỳ đánh giá cấp độ của dịch bệnh của thị xã và đề xuất các giải pháp áp dụng phù hợp tại từng địa phương.

- Xây dựng dự toán bổ sung trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo đủ phục vụ cho các hoạt động y tế phòng, chống dịch (ngoài danh mục trang bị của ngành y tế tỉnh).

- Hướng dẫn và đôn đốc các địa phương báo cáo định kỳ. Tổng hợp cấp độ dịch và báo cáo theo qui định.

2. Trung tâm Y tế thị xã:

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng đạt yêu cầu để cuối năm 2021 số người từ 18 tuổi trở lên đảm bảo đạt >70% được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin.

- Phối hợp với Phòng Y tế:

+ Xây dựng kế hoạch và thành lập các Trạm Y tế lưu động;

+ Hướng dẫn UBND các xã, phường thành lập các Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng;

+ Dự trù trang thiết bị, vật tư y tế, số lượng bình ô xy và thiết bị thở theo nhu cầu cần thiết (tại Trạm Y tế lưu động và các trạm Y tế xã, phường).

+ Tham mưu UBND thị xã xây dựng điểm quản lý, cung cấp ô-xy và kế

hoạch phân phối cho các cơ sở y tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế/Bệnh xá Đặng Thùy Trâm triển khai kế hoạch đáp ứng chuyên môn phòng, chống dịch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động chuyên môn, tham mưu chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa phương.

3. Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm:

- Xây dựng Phương án cụ thể và tổ chức thu dung, kết nối với các Trạm Y tế lưu động điều trị các bệnh nhân nhẹ; cơ sở (khoa) có công suất khoảng 100 giường bệnh; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ theo yêu cầu.

- Lập dự toán và đề xuất UBND thị xã hỗ trợ bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khám chữa bệnh nhân Covid-19, số lượng bình ô xy và thiết bị thở, vật tư y tế đảm bảo thực hiện theo yêu cầu của cơ sở điều trị (nếu không có trong danh mục mua sắm của cấp tỉnh).

- Trực tiếp xử lý, điều hành các hoạt động chuyên môn y tế trong phòng, chống dịch bệnh tại Bệnh viện; thực hiện công tác giám sát, thu dung, cách ly tập trung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Có kế hoạch hỗ trợ chuyên môn các Trạm Y tế lưu động khi có yêu cầu.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương các chính sách, chế độ tài chính trong công tác chống, dịch; rà soát, cân đối nguồn kinh phí và phối hợp với các cơ quan, đơn vị y tế tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí kịp thời, bảo đảm hoạt động phòng chống dịch phù hợp với diễn tiến từng giai đoạn của dịch.

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã:

- Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các hoạt động có liên quan của cơ quan trong phòng, chống dịch, trong đó tập trung thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn của từng cấp độ (theo nội dung Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ).

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị y tế để triển khai các nhiệm vụ có liên quan.

- Thực hiện các quy định phòng, chống dịch, đặc biệt tổ chức triển khai ngay mệnh lệnh của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch thị xã.

- Cơ quan Thường trực thường xuyên kết nối và truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chỉ huy trưởng và các phó Chỉ huy trưởng; định kỳ hoặc hàng ngày (tùy tình hình dịch và quyết định của Chỉ huy trưởng) tham mưu tổng hợp đánh giá tình hình và báo cáo công tác công tác phòng, chống dịch.

6. UBND các xã, phường:

- Triển khai thường xuyên các nhiệm vụ về công tác phòng, chống dịch theo các văn bản của Trung ương, tỉnh và của UBND thị xã đã được ban hành;

- Xây dựng Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý tại địa phương; sẵn sàng trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ.
- Thành lập Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng theo hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Y tế.
- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn vận động, thuyết phục Nhân dân tự giác chấp hành các quy định trong phòng, chống dịch, tự nguyện khai báo y tế, thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ bản thân, gia đình...; đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn của nhân viên y tế, Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng trong cách ly y tế, điều trị tại nhà.
- Giám sát việc thực hiện cách ly của người dân, kịp thời xử lý những cá nhân, hộ gia đình không thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng hiện có, phát thanh thường xuyên trên các loa truyền thanh tại thôn, xóm, khu dân cư, tổ dân phố... để nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân về thực hiện Thông điệp 5 K và tự giác khai báo với cơ quan y tế nếu liên quan yếu tố dịch tễ đi/về từ vùng có dịch hoặc có triệu chứng sốt, ho, khó thở...
- Chủ động xây dựng dự toán nhằm chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị phòng, chống dịch bệnh để
- Xây dựng các kịch bản chống dịch, sẵn sàng ứng phó, kiểm soát từ khi xuất hiện dịch và dự tính cho cả tình huống xấu nhất, nguy cơ bệnh lan nhanh trong địa phương.
- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện phòng, chống dịch phù hợp với nhu cầu theo từng cấp độ dịch.
- Thường xuyên và kịp thời báo cáo cấp độ dịch và kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. /

Nơi nhận: 

- TT Thị ủy (b/c);
- TT HĐND thị xã (b/c);
- BCĐ PC dịch Covid-19 thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu VT và PYT.



CHỦ TỊCH

★ Vũ Minh Tâm